

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Państwo), Annual rate (na cały rok), Quarterly rate (na kwartał na 1 miesiąc). Includes entries for Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się.

Rękopisma nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowskiej. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwym), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zhr. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy. Dla miejscowych prenumeratorów. Należytosć uprasza się nadsyłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują w Warszawie wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissaniéro 89; w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Strubenbastei Nr. 2 (także w Pradze) R. Mose, (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Danbe & Comp. (także w Frankfurcie nad Menem).

Kraków 14 stycznia.

Przed wstąpieniem Czechów do Rady państwa pojawiały się w dziennikach wiarygodnych pogłoski o układach między Władysławem Riegerem a Dr Herbstem i zamierzonym kompromisie parlamentarnym między dwoma przywódcami dwóch skrajnie przeciwnych obozów, celem dania Czechom rekojmii, iż na drodze konstytucyjnej za zgodą centralistów uzyskają pewne ustępstwa dla swej narodowości i autonomii krajowej. Pogłoski te przyjmowaliśmy podówczas z niedowierzaniem w skuteczność podobnych rokowań, a nawet z pewną obawą, aby sztuczna zgoda tak sprzecznych żywiołów nie przyniosła żądow dla jednej strony, a niesłużyla tylko do utrzymania przewagi wiernokonstytucyjnym lub nieobróciła się na szkodę kogoś trzeciego. Kompromis taki mógł być tylko środkiem dla wiernokonstytucyjnych klubów do utrzymania ich przewagi, podstawą jego mógł być tylko liberalizm, a ustępstwa ofiarowane Czechom, mogli oni przypłacić osłabieniem solidarności narodowej, którą dotąd mimo dążeń Młodo-Czechów zdolali utrzymać. Powtarzaliśmy też wówczas, że o to głównie chodzi, aby Czesi weszli wszyscy do Rady państwa a nie jedno tylko czeskie stronnictwo, i że utrzymanie owej jednności narodowej w czynnej polityce jak w abstencji, jest ważniejszą dla Czechów rekojmia, niż mogłyby być obietnice p. Herbsta i jego klubów.

Teraz dopiero odsunęła się zasłona z przebiegu owych układów, których wątku szukać trzeba jeszcze w r. 1878. Z powodu niedokładnej w tej mierze wzmianki w Montagsrevue, i nie wiele dokładniejszych wyjaśnień nowej Presse redaktor liberalnej i postępowej, ale przemawiającej zawsze za zgodą ludów w Austrii Sonn u. Mon. Zg p. Aleksander Scharf opowiada w szczegółach, jak się zaczęły i jak się rozbiły owe rokowania. Pierwszą myśl kompromisu miał podjąć p. Scharf i udzielił jej ówczesnemu redaktorowi N. fr. Presse p. Etienne. Gdy ten publicysta niedawno zmarły wielkiego w obozie centralistyczno-liberalnym wpływu, okazał gotowość popierania rokowań, Scharf zwrócił się do swego pisarza politycznego p. Fischhofa i tego federalistę Niemca obrał za pośrednika do układów z Czechami. Fischhof napisał wprost do redaktora N. fr. Presse przyjmując pośrednictwem i zapraszając go do siebie na wieś wraz z Scharfem, gdzie mieli spotkać Wład. Riegera. Fischhof pisał w tym liście, że „już od dziewięciu lat wskazywał iż istnienie Austrii i przyszłość europejskiego zachodu, zawiśla od stanowiska zachodnich i południowych Słowian wobec prądów panslawizmu, a że zgnębne działania panslawizmu odeprzeć jedynie można popieraniem dążeń partykularizmu zachodnio-południowych ludów słowiańskich. Austrija powinna przeto dążeń tych słowiańskich szczeplów, jako zgodne z jej własnym interesem pod względem politycznym i narodowym jak najusilniej popierać; wszelako w ten sposób, aby nienaruszać interesów

Niemców austriackich. Jeśli zewnętrzna polityka Austrii ma być anti-rosyjską, to polityka wewnętrzna powinna być słowiańska. Działalność nieprzyjaźni wobec ludów słowiańskich znaczy to samo co działan na korzyść Rosyi.“ Dalej Fischhof wskazywał, że bardziej namiętności stronictw, niż nieprzyjaźni szczeplowa jest w Austrii powodem waśni narodowych, które dziś powinny się uśmierzyć.

Po takim wstępie zapowiedziana narada odbyła się u p. Fischhofa w Emmersdorf pod Celowcem. Nie brał w niej udziału jak wówczas głosząco, przywódcą parlamentarny Dr Herbst. Stronnictwo wiernokonstytucyjne przedstawiał redaktor N. fr. Presse Etienne, Czechów Dr Rieger, a Fischhof i Scharf odgrywali rolę świadków i pośredników tego spotkania. Etienne okazał się bardzo pojednawczym, a rokowania z ogólnych zasad przeszły do szczegółów tak dalece, że spisano główne ułożone punkta kompromisu. Nie ogłasza ich jednak p. Scharf. Natomiast p. Rieger w organie swoim oświadczył w tych dniach ogólnikowo, że „obejmowały one większe, głęboko wnioskujące i dalej sięgające koncepcje, niż owe, niby nie dające się spełnić rzeczy, które obecny gabinet ciągle jeszcze odkłada i rozważa, które jeszcze ciągle waha się przedłożyć, za nimi przemawiać i bronić ich przeprowadzenia“.

Zawiadomiony przez Etienne o rezultacie narady w Emmersdorf Dr Herbst zgodził się na razie na te pakta wstępne i zobowiązał się za zebraniem wspólnych delegacji mieć mowę w duchu pojednawczym wobec Czechów. Etienne wystąpił w N. fr. Presse z artykułem, który wzniesił ogólne zdziwienie, że ten dotąd czechozęrczy organ wyciąga jawnie rękę do zgody z Czechami.

Tymczasem rzecz tak przygotowana rozbił sam Herbst. Przed zebraniem delegacji cofnął się od kompromisu, dając w liście do Etienne na powód zajęcia w Pradze, że nowy most na Wełtawie, któremu miano dać nazwę mostu Arcyksięcia Rudolfa, poświęcono pod imieniem mostu Palackiego. Widać, drobna ta okoliczność była tylko pozorem dla przywódcy wiernokonstytucyjnego do zerwania układów.

Z naszej strony nie mamy czego żałować, że układy w Emmersdorf nie doprowadziły do skutku. Czesi wstąpili do Rady państwa wprawdzie bez rekojmii, ale także bez żadnych zobowiązań wobec stronnictwa wiernokonstytucyjnego, owszem krok Dra Herbsta był dla nich wielce pouczającym; weszli razem a zarazem wzmochnili obóz autonomiczny. Umiarowane ich żądania wyrażone w memoriałach o ile rozstrzygnąć się będą na polu konstytucyjnym, liczyć mogą na poparcie wszystkich autonomistów, wszystkich żywiołów narodowych i konserwatywnych. Wpływ p. Herbsta znacznie osłabił, a bezwzględność centralistów już dziś nie tak groźna; daremnie N. fr. Presse stara się wywoływać niesnaski pomiędzy różnymi odcieniami autonomistów i waśni Polaków z Czechami.

O ile tylko sprzeczne dążenia polityki zagranicznej nas nie różnią, w sprawach autonomii i narodowości znajdziemy się zawsze na jednej drodze.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Radomyśl 13 stycznia.

(Dr K. L.) Zbadanie dokładne wadliwości instytucji Zakładu kredytowego włościańskiego leży w interesie ogółu i wdzięczni jesteśmy Drowi Rettingerowi, że tę sprawę poruszył w petycji swej do Namiestnictwa (patrz Nr 8 Czasu) i zwrócił uwagę na przeciętnie kapitałem pracy naszego włościanina. Kwestya ta jest ważną dla dobrobytu kraju i w chwili, gdy sejm zajadł się ma reformami ekonomicznymi wszelki głos rzucający światło na stosunki wiejskie, jest bezwzględnie na czasie. My tu na prowincyi mamy najwięcej sposobności przekonania się o zgnębnych skutkach nadużycia kredytu przez włościan i dlatego pozwolcie, że do uwag Dra Rettingera kilka słów dorzucę.

Zakład kredytowy włościański powstał w peorydzie przedkonstytucyjnym powitany został uznaniem. Przywiązano doń wielkie nadzieje do instytucji opartej na wzajemności, która postawiła sobie za zadanie udzielanie kredytu „do rozwoju gospodarstw“ na ulepszenie gruntów i na inne praktyczne cele osobobistociem znanym z prawociwosci (art. 1, 31 i 39 statutów). Wielu sądziło, że za pomocą tak zrozumianego kredytu musi powstać u ludu zamiłowanie oszczędności, porządku i pracy. Dlatego zamknięto oczy na artykuł 11 lit. b statutów, ustanawiający dość wysoką taniem dla członków Rady zawiadowczej a wygórowaną stopę procentową uwzględniano, wychodząc z mylnych zasady, iż gospodarstwo włościańskie jako nie potrzebujące opłacać robotnika gotówką, może wytrzymać i wyższe odsetki.

Te nadzieje srodze jednak zawiodły. Po latach dwudziestu istnienia tej instytucji, tysiące wywłaszczonych gospodarzy, grunta leżące odłogiem, gospodarstwa ogołocone z inwentarza żywego a często i z budynków, oto skutki wygórowanego i łatwego kredytu.

A jednak już przy założeniu tego banku wprawnie oko finansisty dostrzedz mogło, że za chwalała, i słusznie, wzajemności kredytu, była tu tylko pozorem do pokrycia zysku kapitałistów.

Włościanin miałby przezwyciężyć ową rzebs tributa a dividenda jego od udziałów miała zejść do bardzo szepułych rozmiarów; instytucya przypuściła bowiem do zysków także i listy zastawne wyznaczając im oprócz sześcioprocentowego kuponu także i dividende (art. 92 lit. c.). W ten sposób list zastawny przybrał cechy akcji, a Bank ludowy zamiast przynieść zysk członkom, przynosi znaczne koszty kapitalistom. Z tą też ową pseudo listy zastawne przynoszące przeszło 8% doczekały się niesytnego kursu po 101-50 za 100. — Są one jednak przeważnie w rękach zagranicznych kapitalistów, którzy w ten sposób korzystają z pracy naszego ludu. Nie potrzebują dodawać, że wzniosłe cele udzielania kredytu w miarę rzeczywistej potrzeby znikły, a Bank starał się przestawnie o to aby jak najwięcej wystawił listów zastawnych. Z tą z jednej strony łatwość kredytu z drugiej przecięzienie.

W każdym zakładzie kredytowym na prawdziwej wzajemności opartym, zysk miałby ten skutek, iż zmniejszyłby stopę procentową dla dłużników będących zarazem członkami zakładu. Tymczasem gdy w Banku włościańskim zyski rozdzielają się między na tantiemy, na dywidendy listów zastawnych i na opłacanie kosztownej administracji kilkunastu agentów zwanych biórami powiatowymi — przeto nie dziwnego, że instytucya o prawie żadnym kapitale zakładowym, instytucya

cyja niby wzajemna, niby akcyjna, nie była w stanie zmniejszyć stopy procentowej, lecz zmuszona się widziała zestawiać rachunki tak, aby jak najwięcej przyniosły gotówki. Służnie też podnoszą się głosy przeciw postępowaniu Zakładu, zarzucając mu, iż oniemiał listew pobiera.

Cyfra przez Dr Rettingera zestawiona są zaistotać wymowne a nie potrzebują dodawać, że prawdziwie, bo każdy z doradców prawnych na prowincyi spotyka się z takimi odcieniami.

Obaczymy więc, jak owa instytucya rachuje.

Przedewszystkiem korzystając z brzmienia artykułów 25 i 33 swoich statutów wypłaca pożyczki gotówką oznaczając za góry corocznie, że tylko po 90 (mniej lub więcej) za 100 udzielać będzie, — czyli że wypłaca pożyczkę niżej kursu listów w zastawnych. Następnie strąca procent, odejma tak zwany udział często po 10 zhr. od każdej setki assekuracyj a inne inności nabra a resztę dłużnikowi do rąk wylicza. Dodajmy do tego kosztu obligi i stempli, kosztu ubezpieczenia pożyczki a po odstrąceniu skromnej dywidendy obrażający procent od rzeczywiste powstaje gotówki, a przekonamy się że procent ten jest niestawunkowo za wielki.

Biada dłużnikowi jeśli zobowiązaniem nie uczynił zadosć. Bank oblicza mu oprócz 12%, jeszcze za zwłokę 3%, nie od każdej zapadłej raty lecz od resztującego kapitału co znaczną stanowi różnicę. Tym się tłumaczy rażące cyfry zestawione przez Dr Rettingera.

O częstych zresztą nadużyciach agentów nie wspominać bliżej, gdyż zakład stara się o ile możliwości uchylić je. — Nie mogą jednak pominąć, że bank tak niefortunnie rozdzielił termin spłaty rat amortyzacyjnych, że choćby i stopa procentowa była mniejszą, zaległości powstać muszą. Jedną ratą bowiem wypada w lutym, druga w czerwcu, trzecia w październiku. Prawie żaden dłużnik nie płaci raty czerwcowej jako na przednowku należnej.

Przy takim postępowaniu powstać musiały ogromne zaległości tak, że Bank był zmuszony namawiać dłużników do nowej pożyczki i obciążania niepomierne ich realności nowymi zobowiązaniami na umorzenie dawnych. Lecz i ten proceder nie pomógł, bo i pomóż nie mógł.

W naszych stronach nie ma ani jednego dłużnika, któryby nie zaległ z kilkoma ratami a tych co zalegali po kilkanaście rat jakaż liczba! Co dalej z tego będzie? bo zapominać nie należy, że w niektórych powiatach obciążone pożyczkami temi gospodarstwa wynoszą trzecią część ogólnej ich ilości. Dziś bezpośrednim skutkiem owego przecięzienia drobnej własności jest znaczny spadek w cenie ziemi. Nie tylko z bieżącego roku nieurodzajny, lecz i z lat poprzednich mogą przedłożyć transakcye po 40, 30 a nawet 20 zhr. za morgę ziemi na własność o czem się dawniej przecież nie słyszało. Pochodzi to z tąd, że dłużnik pozbywa ziemię za co bądź, aby zaspokoić wierzyciela, a na niesześcielnie sprzedaje ją spekulantom.

Z braku kapitałów drobnych wszelki ruch ustaje, ziemia przy działach rodzinnych rozdrabnia się na atomy i tworzy proletaryat cząstkowych właścicieli. Sam zakład kredytowy włościański już się dowiadujemy ze sprawozdania za rok 1878 nabył w Galicyi 997 gospodarstw a do dzisiaj cyfra ta prawdopodobnie wzrosła w trójnasób. A za jaką cenę je nabył? Ja osobiście obecny byłem przy liczących, gdzie nabywana na rzecz Zakładu kilkumorgowe gospodarstwa po kilkudziesięciu zhr. W takim składzie rzeczy wszelka egzekucywa staje się bezsilna. Prawda, że Bank pozostawia najęcijszej dłużnika na nabytym gruncie w charakterze dzierżawcy, lecz czyż to zdrowy jest stosunek?

Będąc z zawodu mego w ciągłych stosunkach z dłużnikami racjonalnej instytucji, mógłbym zwrócić uwagę na wiele innych jeszcze niewłaściwości, które jednak jako drobniejsze pomijam. Niech jednak ta kilka słów posłuży za przestrożę tym co mniemają, iż kredytem raczewym los włościanina poprawić zdelamy. Nadużycie na kredytu niemal zawsze, a dla spłacenia dawnych zo-

bowiazań nowe osiągnięte zaciąganie. Wdrożyć należy lud do pracy praktyczną nauką, dobrym przykładem, a wreszcie dostarczeniem zarobku.

Z Jasielskiego 11 stycznia.

(R.) Służnie są w kraju naszym obawy i troski, o groźbę po wiech na wiosnę niedostatek i nędzę, z powodu ogólnych u nas niemal w roku zeszłym klęsk elementarnych, a zwłaszcza w całym naszym podgórzu. Obawy zwiększają się nawet na przyszłość, bo ziminy nie mogły być wszędzie należycie dosiane, a zasiewy robione tylko doraźnie z powodu ustawicznych deszczów na źle uprawnych rolach, przed śniegiem nie wyglądały wesoło; obfite znowu śniegi pokrywszy nie zamrażają ziemię i mogą je prawdopodobnie wyniszczyć. Obawy są więc słuszne, skoro bieda wśród ciężkiej zimy już zagląda wszędzie przez drzwi otwarte, a cóż dopiero będzie jak nastąpią ciężkie przednowki?

Milosierdzie chrześcijańskie, dobroczynność prywatna, nawet autonomizna pomoc krajowa, w zbudowanym jak nasz kraj, gdzie nie wielu jest tylko zamożniejszych, wystarczyć same nie mogą, złemu nie zapobiegają. Służnie więc także w tak trudnych okolicznościach oglądają się u nas na konieczną pomoc rządu z fundusów państwa, bo rząd poczuwać się powinien do obowiązku przyjęcia w pomoc, zagrożonym częściom składowym całego państwa. Widzimy przeto z jak hojną ręką poproszył rząd francuski dla zagrożonych kilku departamentów. Jak rząd węgierski, a nawet pruski w górnym Śląsku, krzątają się około podobnych potrzeb a świeżo i w Irlandyi. Rozpoczęcie robót publicznych na wielką skalę, dla dania ludom zarobku, a może i zakupu zboża na wyżynienie miejscami, są koniecznością w Galicyi. Wiosna się zbliża, a jakie i z jaką mają być na to fundusze? Warto się zastanowić, do jakiej nieci do kłębka rzeczywistości zezwazasu, aby złudzeniem nie zapóźnić sprawy. O ile przeto w naszych stronach w Jasielskim, sprawa ta grożąca nędzą i środków na nią saradoczych spodziewanych od rządu z Wiednia przedstawia się tutaj, pozwalam sobie dać należyte jak sądzę objaśnienie z tego, cośmy słyszeli publicznie.

Kiedy po przebytych w naszych stronach klęskach, można już było w jesieni ocenić należyte onych następstwa, na pierwszym posiedzeniu nowo ukonstytuowanej Rady powiatowej jasielskiej, pod nowym prezesem p. Kotarskim zebranej w d. 30 września r. z., radca p. Konstanty Piłiński postawił uzasadniony wniosek wytosowania próby do ministerjum, o spieszenie rozpoczęcie i prowadzenie robót budowy kolei żelaznej Zagórz-Biała, celem spiesznego i potrzebnego, dania ludności zarobku. Wniosek p. Piłińskiego żądał dalej, aby z taką prośbą Rada wysłała deputację do Wiednia. Wniosek jednogłośnie przyjęto, a prezes p. Kotarski oświadczył swoją gotowość udania się do Wiednia, i osobiście poparcia w ministerjum próby Rady powiatowej, jakoż i z całą gorliwością dopełnić tego sumiennie.

W dniu 22 grudnia r. z. odbyło się znowu zwyczajne posiedzenie Rady powiatowej jasielskiej, a p. prezes zdawał na niem sprawę ze swych zachodów we Wiedniu. Na prośby Rady powiatowej p. minister handlu dał odrazu stanowczą odpowiedź, że w obecnym finansowym położeniu państwa, w prowadzeniu robót kolei żelaznej Zagórz-Biała jako przez państwo gwarantowanej, pomimo mogących nawet znaleźć się ebytnych przedsiębiorców w warunkach, ustawą państwa co do tej kolei orzeczone, nie może zrobić żadnych obietnic, i mowy na teraz o tem być nie może. Druga zaś możebność prowadzenia budowy tej kolei na rachunek państwa, jak zbudowano koleją Tarnowsko-Leluchowską, już sama z siebie dla nas odpada, skoro rząd nie posiadał dotąd wniosku w Radzie państwa o uzależnienie odpowiedniego kredytu, ani nawet nie wiadomo, aby do tej budowy poczynił techniczne przygotowania. Tak więc pomimo, że koleją żelazną Zagórz-Biała, ustawą państwa sankcyonowana je-

Część literacko-artystyczna.

BRONISŁAW ZALESKI.

(Dokończenie).

Bronisław Zaleski miał przemierzyć wszystkie szlaki tulaictwa polskiego, aby poznać każdy rodzaj niedoli, w jakiej żyjemy od lat stu. Sybir potęgę wewnętrzną siłę, a w biernem cierpieniu, w walce z srogą naturą i dzikszymi ludźmi duch się koncentruje wewnątrz. Tam na zachodzie rozlewa się duch na zewnątrz i przebywa ciężkie próby życia i walki wśród ruchu świata, jego burz i jego zdradnych wirów, co tyłu wciągnęły naszych w przepaść. Tam trzeba działać i pracować, tam stać obronnie i jakby na oczach skarbów ducha P leski wobec chaosu przelotnych idei. Ale tam także trzeba dzielić gorzki obłęd wygnaności, od nędzy moralnej i nędzy materialnej ratować bra i. Wieg też na emigracyi pomimo upadków i zbożceń, waśni i rozdziałów, wyrastało piękne braterstwo z wspólnej tęsknoty i niedoli. Bronisław Zaleski przyniósł z sobą taki zasób miłości bliźniego i tej miłości narodu, która patryotyzm nie zanyma w miłości tylko idei, ale praktycznie przynosi go na ludzi i czynnie radokom dopomagać się stara. Jak te cnoty raktykował pan Bronisław na emigracyi, ilu ludzkom dopomagał, ilu młodych umieszczał wygnaności, ilu przynosił wyższą pomoc zdrowej rady i moralnego wpływu, niech świadczą ci wszyscy, którzy taką do niego mieli ufnosć.

Emigracyę zaczął jak pielgrzymkę i drogę najpierw zwrócił do wiecznego miasta, aby zanieść wszystkie intencje gniebionego w swej wierze ludu litewskiego i wygnaności rozszanych za Uralem. do stóp Namiestnika Chrystusowego, do grobu Apostołów. Na stolicy Piotrowej zasiadał Pius IX. orędownik i rzecznik wszystkich pognebionych i prześledowanych, a Polski gorliwy opiekun. Majestat ten duchowy takm na stanął przeciwieństwem z majestatem przemocy, że jak nam mówił, Rzym mu się wydał antyżą Petersburga, a uczucie gorącej wiary, które od młodości przechowywał, teraz spotęgował w istne wyznawstwo.

W pobliżu Piusa IX stały najwyższe duchy Polaki, że tylko wspomniemy O. Hieronima Kajsiwica i otaczające go grono członków owego zakonu, który wyrósł z cierpienia i prób, jakie Bóg zyszał na dusze wygnaności. Gorliwą praktyką życia religijnego, tem samem pojęciem, jak należy kochać ojczyznę, z nimi zespolony, szedł z Rzymu na Zachód, aby jej dalej służyć.

Pierwszy pobyt w Rzymie naznaczył znów utworem artystycznym, wysokiej wartości a wielkiego dla nas powabu. Jest nim wielka rzeźbina, przedstawiająca rzymek o Kolizeum, Zygmunta Krasinski stoi wsparty na jednej z arkad w postawie, w jakiej on tu zwykły był dumać. Zdaje się, że wieszak w tej zadumanej postawie wyzwa na świadectwo te rzymskie zwaliska, to forum ludowe w pustej zmienione parów, te łaźnie, termy, łuki, wodociągi przedzielały w skały, że Polska nie zginie!

Tak Krasinski przepędzał całe godziny w amfiteatrze Flawiusza, dumając o przyszłości Polski. Artysta ulubionego odgadł wieszaka i wskrzesił jego cion wśród tych zwalisk. Raz jeszcze miał ująć Zaleski za ryloc, którym władał tak misternie i taką sobie zjedną sławę aquafortysty, że go artyści parycy skłonili, aby się zajął reprodukcją pejzazów Ruysdalla. Wnet jednak służba pióra wytrąciła ryloc z ręki, i niewiemy czy została jaka dotąd nieznana po zmarłym artystyczna spuścizna.

Dla należytego ocenienia stanowiska, jakie zajął Bronisław Zaleski wśród emigracyi, nie trzeba zapominać, że po wygnaniu syberyjskim, po powrocie w Petersburgu i opanowaniu w głębi Litwy, do Paryża obrócił drogę na Rzym. Gdzie inni po wielu manowach emigracyjnego życia doszli jak do przystani, ztamtąd zaczął Bronisław Zaleski swą wędrówkę. Łatwo mu też już było w Paryżu znaleźć pewną drogę i właściwe miejsce. A czekało ono na niego opróżnienie, czekały go tu zaraz liczne prace i ciężkie obowiązki.

Rok 1863 choć rzucił na bruk paryski liczną młodą emigracyę — zamknął niejako dawną epokę polityki emigracyjnej i literatury emigracyjnej, która z taką swietnością trzysdziesięci lat z górą się snuła. Wielej poeci i ó, eo wraz z nimi przeniesienia na obcą ziemię Polskę ducha, myśli, natchnienia, już dawno legli w grobie. Ostało się jeszcze z tego zastępu kilku, ale nowym pogromem pognebionych i rozbitych. Nawet pismo emigracyjne Wiadomości polskie, które drugi okres tej literatury politycznej naznaczyło, a skulipo nowe a dzielne siły, już nie miało się więcej odzwacać. Opatronosć oszczędziła sędziemu patryarsze wychodźstwa tej boleści, aby patrzył na nowy upadek narodu. Książę Adam umarł w przededniu — generał Zamoyski w parę lat po powstaniu. Zostały jednak po nich sztandary, i te same ogniska. Pierwszym objawem zwrotu, jakby doświadczenia po nowem niesześcielciu było usna-

nie, że misya emigracyi, jako reprezentacyi narodu, nadającej mu kierunek i inicjatywę już skończona, było szlachetne zrzeczenie się tego przywództwa na rzecz kraju. Odtąd zrozumiano, że punkt ciężkości winien być w kraju, że tam trzeba ratować, eo się ratować da, a zadanie emigracyi posilkować krajowi. Jak się ten zwrot odbył, nie wiemy, a w szczegóły wdawać się tu nie odważymy. To jednak pewna, że przybycie Bronisława Zaleskiego nie było tu bez korzystnego wpływu, że zjawił się w samą porę, bo przyniósł z sobą te same przekonania i doświadczenia, a nie podejmując już roli politycznej, zabrał się z całym poświęceniem do gromadzenia tego, co gromadzić było można dla Polski, do jednoczenia rozbitej drużyny starej emigracyi, do strażki naszych pamiętek, zbiorów, wspomnień — a zawsze z wyjątkiem okiem i duszą ku Polsce. Stał on się nowym ogniwem łączącym kraj z emigracyą i Polskę z Rzymem.

Stanął w pobliżu hotelu Lambert, gdzie najzaniejsze wychodźstwa naszego tradycje, zblizony w ostatnich latach życia do generała Zamoyskiego doszedł tego samego czaru, jaki ten mają na wszystkich rozlewał, zwłaszcza w epoce najwyższego swego duchowego rozwoju, gdy choć mu się wszystko nie udało, według pięknych słów Montalemberta udało mu się własne udoskonalenie.

Raz jeszcze powtarzamy okres emigracyjnej działalności Bronisława Zaleskiego, tylko jeden z towarzyszywów prac skreślić zdoła. Zapisać tylko winniśmy, że Zaleski dostroił się od razu do tego grona, które zespolone politycznie z hotelem Lambert, otaczało generała Zamoyskiego, zaczęło się w przekonaniach religijnych ze Zwartwiohwaściami, a liczyło wielu

ludzi ze wszelch miar niezwykłych. Wspólność nazwiska, choć nie pokrewieństwa zbliżyła Bronisława do Bohdana Zaleskiego. Wspólność pracy połączyła go z Teodorem Morawskim. Z innych przyjaciół winniśmy wymienić kolegów niedawno Delarocha i dom Plichtów, W. Kalinę, Klasczko, Wyżńskiego, Leona Kaplińskiego, Ildefonsa Kosiłowskiego, Dyonizego Skarżyńskiego, dawnego koleżę więzieni wileńskich. Któż zresztą nie czcił i nie kochał Bronisława Zaleskiego? kto nie ubiegał się o jego przyjaźń?

Przed nami leżą „Roczniki Towarzystwa historyczno-literackiego“ i inne publikacye, które ogromem pracy zdają się przychodzą siły jednego człowieka, a cóż dopiero siły tak nadwątłego! Generał Zamoyski z udziałem zamożniejszych wychodźców zakupił dom na Quai d'Orleans na drodze do hotelu Lambert, aby tam gromadziła się biblioteka polska. Od Niemcewicza zaczął się, któż na emigracyi nie zbierał rzeczy polskich — więc się nagromadziło wiele ksiąg, rękopismów, archiwalnych odpisów, ważnych materiałów i pamiętek narodowych. Głównymi były niegdysze zbierania Towarzystwa historyczno-literackiego, odbywające się corocznie 29 listopada i 3 maja, bo zwyki na nich przemawiał ozeigodny prezes ks. Adam Czarotyrski, a mowy jego w pewnych chwilach miały znaczenie nie tylko programowe dla kraju, ale dyplomatyczne dla zagranicy. Po księciu Adamie syn ks. Władysław wraz z spuchoną obowiązków i ciągłych ofiar objął przewodnictwo biblioteki. Wiceprezosem był niedawno zmarły historyk Teodor Morawski, a sekretarzem i duszą zakładu został po śmierci Ignacego Plichty Bronisław Zaleski.

W Polsce bardziej niż gdziekolwiek instytucy

szcze w d. 22 kwietnia 1873 r. w art. I lit. b. z gwarancją państwa 50,900 złr. na milę w art. III postanowiona została, kolój pod względem ruchu handlowego dla naszego kraju wielkiego, a pod względem dania ludności zarobku w tym roku, na co tak wiele u nas liczone, tem większe jeszcze znaczenia, na teraz, a w zwykłych warunkach zdaje się i na długie lata, nie ma nadziei przejścia do skutku. Ze jednak pomimo u silnych zachodów, i gorliwych interpelacji w Radzie państwa sz. posła Zyg. Kozłowskiego w tym przedmiocie, takiej tylko odpowiedzi od rządu można się było spodziewać, odzwiały się już o tem ostrzegające głosy, przy ostatnich wyborach do Rady państwa.

Po tak dla nas niekorzystnej odpowiedzi p. ministra handlu co do tej budowy, nie zrażił się przecie p. prezes Kotarski w swoich szczytliwych usiłowaniach o nieodzowną pomoc od rządu dla ulżenia grotzącej nędzy — i poszedł wyżej, do prezesa rad ministrów hr. Taaffe'go przedstawiając mu, iż skoro o budowie kolei żelaznej nie ma co mówić na teraz, aby rząd obmyślił inne środki pomocy. Hr. Taaffe, jak wiadomo pełen zawsze różnorodnych poglądów w sprawach państwowych nie zwykł jest, aby mu nie starczyło odpowiedzi na razie dla każdego obiecującej, niy ponętniej, by chwile tylko zyskać na czasie, a rozstrzygnięciu naglącej sprawy poświęciłemu przypadkowi zostawić. Tak też i teraz, z właściwą sobie uprzejmością i fantazją, hr. Taaffe wynurzył p. Kotarskiemu całe swe interesowanie się galicyjską biedą, i że myśląc o tem, ma on już odpowiednio na zarządzenie zlezu środki. W tym celu przeznaczył rząd dla Galicji jeden milion złr! lecz który z funduszy krajowych galicyjskich należy się skarbowi państwa, na pokrycie owych zaliczek jakie rząd udziela Galicji, dla spłacenia indemnizacji dawnych pańszczyźnianych powinności.

Milion reńskich na Galicję w odpowiedni sposób użyty, nie byłby może obfitem źródłem dla zaradzenia grotzącemu niedostatkowi, lecz w każdym razie nie byłby do pogardzenia, gdyż mógł być rzeczywiście zaraz do użycia. Ale z takim przekazem w. ministerium, gdzie go nam szukać wypadnie? Oto w próżnych zapewnie kasach Wydziału krajowego, lub w mogącej dopiero zarwać się krajowej pożyczce, za uchwałą niezwołanego dotąd Sejmu — a wszystko to, po przeprowadzeniu wzajemnego obrachowania krajowego funduszu indemnizacyjnego z w. rządem. Daleka to widocznie droga, którą mogłoby się dostać do nas ów obiecany przez hr. Taaffe'go milion, a daleko krótszą zbliża się do nas wiosna, a z nią i wzrastająca bieda, i na ten obiecany zasilek czekać podobno nie zechce.

W odpowiedzi usłyszanej z ust szanownego prezesa tutejszej Rady powiatowej, a danej mu przez hr. Taaffe'go, niewiedzieć doprawdy co więcej podziwiać trzeba; śmiałość i gotowość pomyślną; dobre chęci i usposobienie dla Galicji; znajomość wlekiej się przez lata, między naszym Sejmem i Wydziałem krajowym a rządem sprawy, dotyczącej owych galicyjskich indemnizacyjnych funduszy — lub też nawet wesoły humor hr. Taaffe'go. Odpowiedź nie potrzebuje komentarza, a sama wskazuje, czego pod względem zaradzenia potrzebom naszym od ministerium oczekiwać wypada. Ale ja należało podnieść publicznie dla wiadomości zwłaszcza posłów naszych we Wiedniu, i właśnie teraz, skoro za parę dni Rada państwa znowu się zbiera.

Rada powiatowa jasielska, wyznać należy, nie była wiele zbudowana tak chętnym usposobieniem, i tak skutecznym obmyślanym planem przez hr. Taaffe'go przejścia krajowi w pomoc. Bo rad i Franciszek hr. Mysłowski i p. Karol Rogawski podjęli się, a prezesowi Kotarskiemu za jego najlepsze chęci, i choć bezskutecznie w Wiedniu dla dobra powiatu podjęte trudy, starali się w swych przemówieniach dostatecznie dać wyjaśnienia tej zamkniętej od dawna sprawy rachunków funduszy indemnizacyjnych, pomiędzy krajem a rządem; jak i następnie wykazać, do jakich to właściwie rozmiarów sięgnąć potrzeba, terazniejsze obliczenia wiedeńskie.

**Wiedeń 13 stycznia.** Wydział delegacji węgierskiej dla spraw zagranicznych wysłuchawszy na dwóch posiedzeniach wyjaśnienie ministra bar. Haymerle'a, przystąpił na trzecim do szczegółowych pozycji budżetu ministerstwa spraw zagranicznych. Tytuł 1y: archiwum domowe, dworskie i państwowe łącznie z funduszem dyspozycyjnym uchwalono w sumie 440,000 złr.; przy tym tytule poruszono jedynie kwestyę utrudnień

dla uczonych dostania się do tego archiwum, co rząd przyobiecał usunąć; tytuł 2gi: Wydatki na dyplomacyę, przyjęto podwyższenie tego tytułu w tym roku o 83,525 złr., ponieważ reprezentacyjne dyplomatyce w Rumunii, Serbii i Czarnogórze przeniesione być musiały do rubryki wydatków stałych; ze strony rządu podnoszone także kwestyę, że materialne położenie dyplomacji Austro-Węgier jest najgorzej ze wszystkich mocarstw europejskich; wniosku rząd nie uczynił ze względu na finanse, wszelako podniósł tę okoliczność dla tego, bo tak dłużej zostać nie może; bezpłatni attachés muszą w Austrii służyć 6 do 8 lat za darmo, tak, że nawet zamożniejsi tylko w bardzo małej liczbie zgłaszają się do służby, wskutek czego za lat kilka zupełnie będzie brak sił młodych, albo wypadnie podobliwym być przy egzaminach, co dla służby dyplomatycznej wcale nie będzie z korzyścią. Tytuł 3ci: konsulatory — uchwalono zgodnie z wnioskiem rządowym, a w dyskusji poruszono tylko sprawę konsultatu w Bośni; reprezentant rządu p. Kallay zapowiedział przeniesienie tych konsulatów, skoro tylko okazywały ich będą mogły być innym organem przydzielone. Resztę tytułów wydatków zwyczajnych i wszystkie wydatki nadzwyczajne przyjęto bez dyskusji. Wydatki zwyczajne wynoszą w tym roku 4,159,490 złr., tj. ściśle tyle, co w roku zeszłym, natomiast dochody w r. b. mają być wyższe o 126,640 złr.

Wydział wojskowy tejeż delegacji uchwałił wczoraj wszystkie tytuły wydatków zwyczajnych na armię z wyjątkiem dwóch, które przydzielono jeszcze do zbadania podkomitetowi. Wreszcie wydział dla spraw marynarki uchwałił także o negdaj cały budżet marynarki, tak zwyczajnie, jak nadzwyczajnie wydatki.

**Rosya.**

W sądzie wojennym okręgowym odeskim d. 22 (10) stycznia, jak donosi *Głos*, rozpocznie się rozprawa sądowa w słynnym procesie o kradzież z Chersońskiej kasy rządowej 1 1/2 miliona rubli za pomocą podkopu. W sprawie tej zasiadają na ławie oskarżonych 13 osób, a mianowicie: żona oficera Helena Rossikowa, z domu Witten; zbieg z Syberji, pozabawiony praw szlachetwa, Iwan Pogoriełow (alias Klimenko); właścianka Tatiana Morozowa; właścianka małżonkowie Szczerbaczenkowi; mieszczanie małżonkowie Czepcy; córka jenerała Elżbieta Jużakow; córka czynownika Anna Aleksiejewa; mąż i żona szlachta Barscht; poddany austriacki, mieszkaniec od dawna w Odesie, jako miejscowy kupiec, Franzoli i byli sprawnik powiatu Dnieprowskiego, rada dworu Wiktor Małowiczka. Ten ostatni — oskarżony o umyślne wypuszczenie z pod aresztu (za pieniądze) inżyniera, zwanego „Saszka”. Wszyscy pod sądni uwięzieni są w jednej z kasamat cytydali odeskiej, zwaney N. 5, i w tej samej też kasamacie zainstrowano dla nich salę sądową. Sprawa ta obiecuje być bardzo ciekawą, gdyż jak widzimy, między oskarżonymi są przedstawiciele wszystkich klas społecznych, z przemagającą liczbą... płci pięknej.

Kończymy dziś sprawozdanie z umieszczonego w *Kieulaninie* „Listów Rosyanina południowego z powodu jubileuszu Krasyzewskiego“.

W dalszej polemice z dziennikiem *Niwoje Wremia*, na trzecie pytanie, postawione przez ten dziennik: czyby nie można dotychczasowych stosunków Rosyi do Polaków, uzasadnionych za przeważnie siły, zmienić na bardziej ludzkie? — p. autor „Listów“ odpowiada stanowczo: „Nie!... Nie! — to Rosya nie może ustąpić nie z tego, co słusznie posiada, Polacy zaś nie odstąpią nigdy nie ze swych pretensyj... „Wszak niedawno bo w r. 1862, marszałkowie i szlachta polska, których tylko rząd rosyjski bronił przed krwawą pomstą chłopów (?), podawali adres o przyłączeniu Podola do Polski...“

„Bywały przecież — powiada dalej p. „Rosyanin południowy“ — chwile aco co prawda niedługie, kiedy Warszawa wraz z Królestwem mogła być zadowolona, mogła swobodnie rozwijać swój byt odrębny, ale cóż, gdy ustępstwa zawsze rozda w Polakach marzenia o wszystkich t. z. prawach...“

„A gdzie jest granica tych mniemanych praw? Historyczne granice są różne: inne one były za Bolesława, inne za Kazimierza W., za Stefana Batorego... Któreż Polacy uważają za ważne? Którego roku mianowicie skończyła się ich historia?“

Idealy społeczne polskie i rosyjskie — także autora „listów“ — na co się i my zgadzamy chętnie

nie — różnią się między sobą niezmiernie... Lecz charakterystyczne są bardzo przytoczone w tem miejscu na poparcie powyższego zdania, słowa historyka Samarina, którego p. Rosyanin południowy zowie „wielkim zwawca stosunków rosyjsko-polskich“. „Podczas gdy Polska“ — powiada p. Samarin — „uważa siebie za naród przodkowy, za żywił cywilizacyjny wśród grupy narodów słowiańskich, za plemie powołane do prowadzenia Słowian do wyższych celów po drodze postępu, — my, Rosyanie, uważamy Polskę za pewnego rodzaju klin ostry, wpedzony przez latynizm w samo jądro ciała słowiańskiego, aby je rozszepcił na drzazgi... Gdy bowiem wszyscy Słowianie, w ich liczbie i katolicy Czesi (w czasie wojen husyckich), szczególnie zaś Rosyanie rawsze dążyli do zachowania i rozwoju samodzielných żywiłłów życia narodowego, służąc własnym jedynie, słowiańskim celom i idealom, — Polska oddała się raz na zawsze i zupełnie na usługi latynizmowi i Europie zachodniej, żyła i żyje nie dla idei słowiańskiej, lecz dla spełnienia zadań i zobowiązań wobec i wrogich słowianstwu.“ „Był wprawdzie czas, — powiada dalej p. Samarin — kiedy duch plemienny, słowiański, okępnął się był w Polakach, chociaż potęgą kajdany papieżstwa, przychylające się do protestantyzmu, lecz była to krótka chwila, po której Polska wznowiła przysięgę Mieczysławowi na wierność latynizmowi i rzeka do Europy: „odtąd jestem twój służący... stanę na straży, aby cię zaslonił przed dziką siłą... Rozwiąż mi ręce, a wróg twój zniknie jak cień...“ Wschód Europy będzie twim: ja sama przyprowadzę ci i nakłonię do twej cywilizacji braci mých słowiańskich...“ W tem zobowiązaniu się uroczystem, chociaż tylko domyślnem Polski dla latynizmu i cywilizacji zachodniej, którego podwaliny położone były w wieku X, tkwi klucz zagadki, dla czego Polacy zawsze ciągną ku Zachodowi, a Zachód wzajemnie wspierze ich do nich żywi? Niech kto chce nazwać ten fakt przypadkowym, bezczynnym, instynktowym, i t. d., lecz nikt jego prawdziwości zaprzeczyć niezdolny.

Na tych słowach Samarina, których zasadniczym twierdzeniem, dotyczącym tego, że Polska, jako przedstawicielka cywilizacji zachodniej między ludami słowiańskimi, nigdy się nie zda na cement dla zlepiania z ludów słowiańskich potwornego ciała „wszechsłowiańskiego“, ani też nigdy swej odrębności się nie wyrzeczy, na tych słowach, mówimy, buduje autor „Listów“ twierdzenie kategoryczne, że między idea p lską a idea rosyjską, między ich posłannictwami istnieje przepaść, którą tylko wpływ i praca wieków zapelnit zdoła... „Nie zapelnit tej przepaści — powiada — ani półśrodki polubowne, ani porywy uczuć i wstęchnienia sentymentalne... Kwestyę, które zrodziła historia, historyka tylko załatwić i rozwiązać może.“

A w jaki sposób? Autor „Listów“ daje na to odpowiedź aż nadto jasną, kategoryczną. Oto mówi: „Pokąd nie będzie dopełnieniem w zupełności zadanie Rosyi w odzyskaniu od Polski guberni zachodnich, pokąd żywił rosyjskiej dążyć nie będzie do siebie tam na tak mochnych nogach, nie zdobędzie tak silnej podstawy, że marzenie o „Polsec od morza do morza“ stanie się utopią szaloną w oczach najzwyklejszych nawet Polaków, dotychczas mogą zapewne nastąpić jakieś małe i nieznaczne dla Polaków ulgi, ale o stanowczem jakimkolwiek zbliżeniu między Rosją i Polską, a tem mniej o ważnych i zasadniczych dla niej ustępstwach, mowy być nie może. A gdyby kiedyś, po latach, mogła nastąpić możność owych ustępstw, to jeszcze nie inaczej, niż gdy Polacy zrzekną się raz na zawsze swych związków z latynizmem i Zachodem, a szacną być tylko sobą, t. j. jednym z plemiń słowiańskich, służących wraz z innymi jednej i tej samej miły historycznej. Pod słowem zaś: „latynizm“ rozumiemy nie same tylko dogmatyczne i hierarchiczne cechy szczególne, lecz rozumiemy wszystko, co wyrosło z ziarn latynizmu, całą łączność moralnych i społecznych stosunków, wynikłych z poglądów i warunków katolicyzmu... Bez takiego odrodzenia duchownego nie pomogą nie żale, skargi, ani nawet ofiary. Zachodzi jednak pytanie, czy starczy Polakom męstwa, aby unać siebie zdracjami słowianstwa, aby zrozumieć i wyznać, że adoptowana przez Polskę od latynizmu miśya, w imię której Polacy wyparli się braterstwa Słowian była siłą wroga, zgubną obustronnie, bo siła, która dążyła do zgnębienia Słowian, a właza truciźną w ciało i krew samych Polaków, która gnębiła husytów, protegowała jezuitów na Rusi, brała udział w inwazyi Napoleona do Rosyi, nawet w tureckich rzeczach

na wschodzie Słowianstwa (?). Czy zdobędą się Polacy na męstwo, aby to wszystko uczuć? Nie jest to wprawdzie niepodobniestwem, ale bądź co bądź bardzo daleko jeszce do tego...“

Taką odprawę kwestyi „załatwienia stosunków rosyjsko polskich w Rosyi“ daje *Kieulanin*, który solidaryzuje się najzupełniej z poglądami autora „Listów“. Jeżeli rzeczywiście, jak upewnia ten dziennik, opinie wyrażane w *Listach*“, są odgłosem zdania większości społeczeństwa rosyjskiego, to niepodobna nie przyznać słuszności „Rosyaninowi południowemu“, że kwestyja porozumienia między Rosyanami a Polakami tak dalece wyklucza jakiegokolwiek rozwiązanie możebne, że lepiej już jej nie podnosić nigdy.

**Kronika miejscowa i zagraniczna**

**Wzrostków 14 stycznia.**

W piątek d. 16go b. m. odbędzie się w sali re-dutowej 3ci wieczór muzykalny dla członków Towarzystwa muzycznego w Krakowie. Wystąpi po raz pierwszy p. Henryk Bobiński, pianista z Warszawy. Program jest następujący: 1. Trio Nr. 2 na skrzypce wiolonczelę i fortepian; 2. a) „Do oddalonej“, b) „Sulejka“, pi-śni na tenor; Mendelssohn. 3. Dekl. z „Konrada Wallenroda“ Mickiewicza. 4. a) „Kły-sanka“; Chopin; b) Fantazyja z „Rienzi“, Liszt-Wagner, sola na fortepian. 5. a) „Hymn do Ś. Cecylii“ na skrzypce, fortepian i harmonium; Gounod; b) Kwintet z opery „Cosi fan tutte“ na skrzypce, wiolonczelę, fortepian i harmonium; Mozart Gounod. 6. a) „Nasza Hanka“, b) „Pije Kuba“, humoraska, c) „Kra-kowiak“; chóry męskie; Żeleński.

Pierwszy wtorek w teatrze wczoraj ściągął nad-zwyczaj liczną publiczność. Nietylko zamówione łoże ale w ogóle wszystkie miejsca były zajęte a zajmująca komedia *Różowa Domina* i wyborna gra artystów uzyskały poklask. Pierwszy zatem wtorek dobrą jest dla dalszych wrodźb.

Komedia Litwosa *Na jedną kartę*, o której wspomnieliśmy wczoraj, przedstawioną będzie w sobotę, na beneficj p. Wolskiej.

Drugi wieczór tańczący na korzyść wdów, z-stających pod opieką Towarzystwa Ś. Salomei, odbę-dzie się d. 19 stycznia t. j. w przyszły poniedziałek w sali hotelu Saskiego, którego właściciel z godną uznania uprzejmością odstąpił bezpłatnie sal Towar-zystwu. Ponieważ drugi ten wieczorek odbędzie się pod temi samymi warunkami (co do strojów dam, cen w bufecie itd.) co poprzedzający (początek o godzinie 8ej) spodziewać się tedy należy, że bę-dzie równie ożywionym i przyjemnym jak tamten, a jak dowiadujemy się, ma być o wiele liczniejszym. Otrzymujemy zarazem wiadomość, że pierwszy wie-czór przyniósł czystego dochodu Towarzystwu Ś. Sa-lomei 550 złr.

Ktoś rozpoczęł druk nowego dramata p. H. Rapackiego p. tytułem *Pro honorredomus*. Utwór ten ma być grany na warszawskiej scenie zaraz po występach pani Modrzewskiej.

Administrator *Dziennika Polskiego* Feliks Wier-cihski, który w sobotę strzelił do siebie w zamiarze samobójczym, umarł w poniedziałek. Pochodził on z powiatu Łatyczowskiego na Podolu rosyjskim, a do Galicji dostał się po powstaniu 1863 r. Liczył lat 44. Powodem samobójstwa była zaduma Akta administracyi oświatki zostawił w największym porządku. Pisma lwowskie do zalet jego umysłu i ser-ca zaliczają także gotowość wspierania potrzebnych.

N. N. pan udział w prywatnej szkatułi swojej gim-non Zależe i Wola Dębowiecka w powiecie Jasiel-skiem 200 złr. na wykończenie budynku szkolnego, a 300 złr. pogrzełcom gminy Ciohynie w powiecie Jaworowskim.

W Kamieniu Podolskim umarł Dr Karol Przy-borowski, prezes komisji sanit rnej, autor wielu rozpraw lekarskich i tłumacz dzieł polskich R o e pella, licząc lat 55.

Przed kilku tygodniami została aresztowaną w Wiedniu Anna Gisek utrzymująca się z pracy ręk i oddaną sądowi jako podejrzana o znaczną krad-zież, popełnioną na Alsterstrasse. Śledztwo zaniecha-no jednak zostało, gdyż niemożna jej było nie do-wieść. W skutku tego odzyskała przed miesiącem wolność. Policya niespuszczała jej jednak z oka. Zbytkowe wydatki, jakich sobie pozwalała, skłoniły jednego z agentów policji do niezwykłego postępu. Zaznajomił on się z Anną Gisek, wyznał jej swoją miłość i 5 b. m. odbyły się zaręczyny, a wesela miało nastąpić w ciągu karawatu. Anna Gisek nie-robiała już tajemnicy przed swoim narzeczonym, po-wiedziała mu, że ma kilka tysięcy złr., które dla uniknięcia pewnych nieprzyjemności ukryła w kanale i wskazała mu miejsce. Policya kazala szukać w wska-

zanem miejscu i znaleziono rzeczywiście suknie, ma-teryę, kosztowności, akcyje, losy, serwisy stołowy i t. d. Odkrycie to udowodniło winę złodziejki, i wted-mniemany narzeczony ukazał się jej w prawdziwej postaci i porzucił ją zamiast do ołtarza, do poli-cyjcy, zkaż wraz z całym *corpus delicti* odstawioną została do sądu.

Verhovay, o którego pojedynku w zesłań niedzielę z bar. Majthenym donieśliśmy wczoraj, jest przedmiotem powszechnego współczucia. Deputowani i koledy dziennikarscy dowiadują się ciągle o stanie jego zdrowia. Nadchodzą również z prowincyi liczne zapytania telegramem. Lekarze nakazali najzupełniejszy spokój. Przybył do niego również sławny pisarz Jo-ka, lecz nie mogą się z nim widzieć, przyrzekł wrócić za dni kilka i udzieli mu jak donosi *Gyora-futar* wiadomości, że wypadek jego zainteresował na-wet najwyższe sfery. Stan Verhovaya nie pogorszył się. Lekarze mają nadzieję utrzymać go przy życiu. Sceny przed Kasydem ponowily się na mniejszą skalę. W południe we wtorek plakaty rozlepione na gma-chu uniwersyteckim, które policya usunęła, wywołaly młodzież do demonstracyi — przed godziną 9 wieczornem zebrało się około 500 osób przed kasynem, wó-lając „elien Verhovay“ Policya bez trudności wy-parkła tłum z placu. Pojedyncze grupy wydawaly okrzyki aż do 10tej, potem wszystko się rozszelo. Sąd peszteński przedsięwziął śledztwo w tej sprawie. Sekundanci Maitheniego br. Uichtvitz i Gabryel Benkovi oswiadczyli w dziennikach, że działali tyl-ko z osobistego popędu, nie zaś pod wpływem ko-ła kasynowego. Uichtvitz wyzwał we wtorek zastępu-jącego redaktora *Kügelblaus* deputowanego Otta Hermana za gwałtowny artykuł o pojedynku.

W Peszcie zgorzał d. 7 b. m. młyn królewski, jeden z najwspanialszych zakładów. Pożar wybuchł o północy i w okamgnieniu wszystkie piętra stały w płomieniach, tak, że cały gmach ze wszystkimi zapasami i maszynami uległ zniszczeniu. Pozostały tylko mury lecz i z tych główna facyata od strony Dunaju zawałala się. Młyn zabezpieczony był za 330,000 złr. w Towarzystwach „Runione“, w peszteń-skiem Towarzystwie assekuracyjnym i w „North brit-ish“.

Przed kilku dniami królowa Marya, matka kró-la Bawarskiego, wychodząc z kościoła metropolitalnego w Monachium, niderzona została dwukrotnie w kark przez nieznaną sobie kobietę (była to żona stróża kamienicznego Anna Rahm). Gdy się królowa odwró-ciła zdumiona i przestraszona, otrzymała jeszcze jedno uderzenie w pierś, przyczem zawołała napastu-jącą, że zesłana jest z nieba, aby skrócić wszystkie Marye, a Królowa ma imie Maryi, itd. Ludzie będą-cy w kościele zbiegli się, aby oblakany postrzymać i oddać ją w ręce policji. Po przeprowadzeniu śledz-twa stwierdzającego, że kobieta ta jest niewątpliwie oblakana, odwieziono ją do domu oblakanych w gór-nej Bawaryi.

Panowie Erekman i Chatrian, autorowie francuscy *Żyda polskiego* napisali nowy dramat p. t. *Ni w cecem*. Pierwotnie dramat ten nosił tytuł *Azycya*, ale cenzu-ra w Paryżu i ministerium dla uniknięcia kłopotów, odmówily pozwolenia na przedstawienie tej sztuki. Autorowie pręto musieli wyrzucić wszystko co swej sztuki, cokolwiek zdradzałoby mogło uczucia niemiec-kie, i teraz dopiero dramat ten będzie wystawio-ny w teatrze de l'Ambigu.

Kapłan do Londynu Schossa strzelił w ko-ściele katolickim w Londynie, był Polak, X. Adolf Bakanowski, mieszkaniec *Kwiger Pansatki* i otrzymał niejakie szczygoty o tej zbrodni od pascnego swiada. X. Bakanowski odprawił d. 10 b. m. w ko-ściele wioskim na Hatton Garden mszę Śią za duży Bronisława Zaleskiego i usłyszał za sobą szmer, a potem głos wołający po angielsku „wychodźcie wszy-sczy z kościoła, bo mam zamiar zabić księdza!“ Kap-lan sądził, że to ktoś oblakany lub pijany, ale w tej chwili padł strzał obok niego i ugodził w drzwi ka-krysty. W kościele powstał krzyk i zamęt. X. Bakanowski odwrócił się i ujrzał młodego człowieka około lat 23 mającego, rudego, obdartego, który za-raz drugi raz strzelił. Ksiądz zwrócił się ku zakry-ty, lecz ministrant, który już tam się schronił, zamknął drzwi za sobą, wypadło więc każdemu uchodzić do kaplicy Śgo Józefa, a wśród tego mordera je-zeszce dwa razy dał ognia z rewolweru. Morderca uwiłaj się po kościele z ogromnym sztyletem, a X. Bakanowski chroniąc się przed nim chciał uchodzić do plebanii, lecz i tu zastał drzwi zamknięte. Zrucił z siebie odzież kapłańską. Lecz już dwóch ludzi z pomiędzy obecnych w kościele ujeli mordercę, a poli-cyjanci rozbroili go, przy czem morderca zranił w rękę jednego z nich. Wtedy ujrano ołtarz wielki w ple-baniam, morderca bowiem, gdy kaplan uchodził do plebanii rzucił się na ołtarz, wyrwał ramy spizowe cyborium, wyjął puszkę i rozrzucił po ziemi hostyę, cisnął na ziemię kielich mszalny, deptał go, podpał

stoją na jednostkach, bo udział ogółu członków bywa zwykle biernym. Jeśli tak dzieje się w kra-ju, cóż dopiero wśród emigracyi wymierającej już. To też widzimy, że sekretarz pan Bronisław nie tylko Rozcniaki zapelnia prasami przeważnie własnego pióra, od kilku z pozostałych pisarzy wy-dnawając współpracoownictwo — ale nadto w tych Rozcniakach tworzy ognisko dla wszystkich insty-tucyj emigracyjnych i układa historya wychodź-twa, zapisując skrzętnie smutne losy wymierają-cych. Dziwnie smętne są te księgi, na których się przesuwają postacie tak różne, do odmiennych na-leżące obozów, a choć przeciwnymi drogami za-wsze zdążające ku Polsce. Kiedyś te żywoty będą nieocenionym materiałem dla historyi, która tak w dawnej Polsce, pełnej ducha indywidualności, jak tem bardziej w Polsce porzobiorowej składa się jak mozaika z dzieł jednostek. Każde takie wspomnienie wychodzące z pod miłosnego a praw-domownego pióra Bronisława Zaleskiego jest do-brym chrześciańskim uczynkiem i jest patrioty-cznym czynem, w którym nigdy duch stronnict-wa nie wplywał za sąd o ludziach.

Ta troskliwa pamięć o towarzyszach wygnania, ta molozna i drobiazgową pracą nie wstrzymy-wała od podejmowania innych na większe rozmiar-y i większy zakres.

Było coś z zakonnika w Bronisławie Zaleskim, mówił nam świeżo jeden z jego przyjaciół — my dodamy, że obok innych cnót zakonnych, była w nim pracowitość benedyktyńska. W zbiorach ksiąg Czartoryskich, obok tek Naruszewiczow-skich i Gołbiewskiego, mieści się połowa archiwum Stanisława Augusta; którego druga połowa znaj-duje się w Krakowie w zbiorach p. Pawła Popiela. Archiwum to obejmowało korespondencyę krajo-wą króla. Ogrom to materiału, równie możolny do badania jak przyręcz; bo tam wszystkie ujemne strony ówczesnego społeczeństwa polskiego, w jaskrawej występują świetle. Król musi własnorożnie brać szlachę, z pomiędzy której wyszedł, od-

powiadać na supliki i wcale niepokorne domaga-nia się urzędów, zabiegi o godności, nawet żądania interwencyi w sporach prywatnych, nawet w spra-wach czysto rodzinnych, jak swaty małżeństw. A każde żądanie to groźba. Cała przepaść pry-waty, w jaką Polska zapadła, występuje tutaj w odróżniającej nagości. I trudno nieuznać, że ten król niezachęśliwy mniej był może winnym niż sam naród, trudno nieprzyznać mu jeśli nie zasługi w tem, że każdemu stara się dogodzić, to przynajmniej że dźwigał koronę oliwną, Bronisław Zaleski podjął znużną pracę wertowania owej korespondencyi z 60 foliówką i streseziency przedstawił obraz bolesny, lecz wiele naucza-jący. Dał on tu dowody, jak w tej pracy umiał użyć materiałów historycznych, jakim odznaczał się umysłem krytycznym i jak posiadał wszyst-kie warunki historyka.

Nowa pielgrzymka do Rzymu wypadła już w latach, kiedy Rzym stał się stolicą Włoch, a Papież więzionym w Watykanie. Na wiare liberal-nej opinii europejskiej i u nas zaczęto powątpie-wać, ażali to więzienie jest rzeczywistym, i u nas zaczęto się uśmiechać do zjednoczonych podstępem sił Włoch, którym historia wskazywała przyszłość federacyjną. Fałszywa paralca z jednością Polski uwodziła starsze umysły, a zabiegi sekiarstwa nieustająco kusily i kuszła nas, abysmy stanęli po stronie nieprzyjaciół jednego Polski przyjaciela. Bronisław Zaleski pospieszył do Rzymu, przygląd-ając się stanowi rzeczy z bliska, bez uprzedzenia. Owocem tej pielgrzymki była książka: „Rzym jako stolica Włoch“, książka wielkiej zasługi. Głos to patrioty polskiego, który dziedziectwo Piotrowe uważając za wspólną własność wszyst-kich ludów katolickich, złożył protest przeciw gwałtom przed własnym narodem. A nieograniczył się tylko na wyjaśnieniu strony prawnej i poli-tycznej kwestyi rzymskiej, rzucił on światło na gospodarstwo nowych rządów, na świętokradztwa popełniane, na niszczenie pamiątek i pomników

wiary, na zamykanie klasztorów wzorem rządów rosyjskich, choć one w Rzymie należą znow do wszystkich katolickich narodów, na tępienie religij-przez szkołę i prasę w młodzieży i ludzi.

Po za ramy zwykłej biografii sięga książka Bronisława Zaleskiego o X. Hieronimie Kajsie-wiczu. Skargowa to zaiste postać ten zakonnik, który przyszedł w trzy wieki, gdy procrectwa Skar-gi się sprawdziły, aby naród i wychodźstwo po-wolywać do pokuty. Ołbrzymiej to miary dusza, choć taka prosta, a jednak przed nią korzył się Miekiewicz zbratany dawną przyjaźnią i Krasin-ski jemu oddawał sąd nad dziełami swego na-chońcia, i wszystkie wielkie duchy z tego pokole-nia tak niezwykłego przed Kajsiewiczem uchylały głowy. A kapłan ten z szramą przez czoło był wielkim kapelanem Polski emigracyjnej. Godna to postać posagu w świątyni narodowych pami-ątek — Zaleski wznosił jej ten posąg w literatu-rze ojezycznej.

I znow inna książka na odmienny temat, jakby wspomnienie wygnania i reminiscencya artystycz-nej swej przeszłości. „Z życia Litwinki“ jest to historia kobiety artystki, która posła za mężem temi szlakami, które wiodą na Sybir. Wiele smętno-go wdzięku jest w tej pięknej opowieści.

Przy tak rozmaitych tematach, które ukazują różne strony talentu autora, powoli dojrzewa główne dzieło, *Żywot księża Adama Czartory-skiego*. Znamy tylko niektóre z niego ustępy — czy całość dokonana, czy śmierć nieprzerwała w polowie tej pracy niewiemy — ale wiemy, że znaczna jej część już pod prasą, że dla historyi porzobiorowej byłoby to podwalnia i uzupeł-nienie historyi przedrozobiorowej, bo książka Adam wiąże wielkie idee reformy swych stryjów z tą wewnętrzną reformą, jaką naród w niewoli przeżywa.

A oprócz tego, co wyszło bezpośrednio z pod pióra Bronisława Zaleskiego, a czego nawet wy-mienić nie zdołaliśmy po szczególe, jakże wiele przy-

czyniał się sekretarz Towarzystwa hist.-literackiego do utrzymania ruchu umysłowego na emigra-cyi i w kraju, do podejmowania kwestyj najbar-dziej piekających, najwyotniejszych, że tylko wspomniemy owe konkursy Towarzystwa, którym zawiędzemy kilka dzieł pierwszorzędnęj wartos-i i wielkiej doniosłości. Konkurs ten uwięził świeżo znakomitą pracę X. Likowskiego o Ko-ściele unickim w ostatnich dwóch stuleciach. Nie-zawszce praca nadesłana na konkurs przypadła do przekonania członków Towarzystwa. Zdarzyło się, że jedna z takich rozpraw, jeśli się nie myli-my o kazaniach sejmowych Skargi, wyszła z pod pióra młodzieńczego, zdradzającego ni-zaprzeczony talent i zdolność do pracy historycznej, ale dążności zupełnie szła w przeciwnym kierunku, niż przekonania owego grona. Zaleski mimo tego przeważił swem zdaniem szalę, aby nagrodę ano-nimowi przyznao, w sprawozdaniu tylko młode-mu pisarzowi, bo po raz pierwszy występującemu, nie oszczędził rad i wskazówek z ojęwoską wy-powiedziąwności miłością. I nie omylił się, rady te przyjęte zostały z uznaniem, może nie między bez-wplywu na zmodyfikowanie wyobrażeń młodociej, a dziś ten pisarz pomiędzy historykami znające-ga zajmuje miejsce.

Niech nam wolno będzie dorzucić jeszcze oso-biste wspomnienie. Było to w r. 1866, kiedy wraz z p. p. Jerzym Lubomirskim spędziliśmy dni kilka w Pradze w domu czeigodnego księdza Wacława Szulca. Na dzień patrona Czech Śgo Wacława przybył tam także z Dreżna w odwiedziny do-wiernego przyjaciela Polski Bronisław Zaleski. Było to pierwsze nasze spotkanie. Dni takich nie-wiele w życiu, coraz rzadsze w naszych czasach. Jak tam były serca gorące, a myśli wznioły się wysoko i choć głowa powisała trzech przyjaciół, jaka od nich była młodość. Z wzgór Hradszanu i Wyszehradu przeszło i przyszłość ludów sło-wiańskich snuła się w pięknych obrazach, a ich wspólność tylko na podstawie katolickiej.

Serc nam takich niewiele pozostało, ale dziś serce idzie w poniewierkę i potęga uczucia wydaje się już zwodniczą, nawet niebezpieczną. A jednak miłość, która zawsze była w takiej zgodzie z sumieniem i w równowadze z umysłem, jak u Bronisława Zaleskiego, była wielką etyczną dźwignią i była tajemnicą szerokiego wpływu jaki wywierał. Niedość przekonywał rozumem, trzeba także podić-gać sercem, ale przedewszystkiem trzeba tak, jak Zaleski cnotą mówca i opierać się jak on na opoce wiary.

Od tego spotkania w Pradze coraz bardziej ścieśniał się węzeł wówczas zawiązany i oddal-bliższe nastaly stosunki zmarłego z naszym dzien-nikiem, który też pospieszył się może, że w Bronisława Zaleskim miał sprzymierzenca, doradcę, w potrzebie nawet obrońcę wobec złej wiary, a nierzadko współpracoownika. Parę zaldwie minę-ło tygodni, kiedy nam przesłał ostatnie pożegnane sędziwego Teodora Morawskiego z poświęconym skreślonem. Nie przecuwalimy, że to miało być ostatnie słowo przesłane do kraju.

Zgon Bronisława Zaleskiego osierocił grono wy-borowe wychodźców i niejedną instytucyę emi-gracyjną a dla tej głównej, która łączyła związki umysłowym nowe z dawnymi pokolenia dla To-warzystwa hist. literackiego i Biblioteki polskiej bodaj zgon ten nie zagrażał dalszemu istnieniu. Lecz ni mniej bolesnym i dotkliwym jest to dla kraju, którego wszystkie dążenia Zaleski po-dzielał, dla Krakowa, który go powołał na krzes-ło Akademii, a znajdował w nim gorliwego po-średnika we wszystkich naukowych, politycznych narodowych sprawach, ilekroć było potrzeba, od-podając jakichś zachody, czy szukać poparcia i p-ozumienia z zastępcem dawnych wychodźców.

L. D.



Magazyn Nowości
Leona Felntacha
W KRAKOWIE
polecą
kapelusze składane, rękawiczki, wachlarze, perfumerye, krawaty, koszule i kohnierzyki.

Dla osoby lubiącej spokój, czystość i wygodę, jest do odnalezienia pokójek ze wspólnym węzodem; warunki przystępne.
Wiadomości w biurze nauceyelskim Haleny Nowooleckiej, Kraków - Ulica Gołębia Nr. 183 I piętro.

Dzwonki elektryczne i telefony
zakład W. Kosydarski w Krakowie, ulica Szewska L. 228.

Gazeta rolnicza
wychodzi w Warszawie raz na tydzień pod kierunkiem: Dra Juliusza Aua i Aleksandra Trylskiego. Cena rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr.

Jeżdżąc d. 6 stycznia b. r. zginał pies legawy (nazwiskiem Brawo) ciemno-kasztanowaty, znaczone biało na pierśsiach i jednej przedniej nodze.

DEBÓWKA
napój naturalny, silny, a przedni.
ZNANA SPECYALNOSC
z c. k. uprzywilej. fabryki parowej likierów
Jakóba Grossa w Biały.

Bez bólu
i bez wstrzykiwania,
bez lekarstw przeciwdziałających trawieniu
także bez chorób następnych i przerwanego trawienia wyleczy według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach

Ed. Lackner w Wiedniu
Fabrykant wyrobów z chińskiego srebra i Alpakki
jeden dostawca wszystkich kolejowych restauracji itp.

SYROP Z PODFOSFORANU WAPNA
PP. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu.
8, ulica Vivienne.

NOWE PUBLICZNE PODZIĘKOWANIE.
Cudowne wyleczenie cierpienia kaszlu, żołądka, szyi, piersi i płuc.
Do c. k. nadwornego dostawcy prawie wszystkich pańujących w Birmie, pana JANA HOFFA,

Apteka „zum hell. Leopold“ w Wiedniu
Stadt, Ecke der Planken- u. Spiegelgasse
FILIPA NEUSTEINA
polecą Szan. Publiczności szereg środków rzeczywiste skutkujących i toaletowych, które się w wielu wypadkach sprawdziły przez pewne wyleczenie.

Urzędowe doniesienie wyleczenia.
Z c. k. garnizonowego szpitala Nr. 7 w Grazu. Wskutek szanownego pisma npraszam niniejszem o przysłanie po wyższemu garnizonowemu szpitalowi

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm

Wyciąg aromatyczny, przeciw gośćcowi,
polecą się najmocniej wszystkim chorym na gorączkę i reumatyzm